
2024 m. gruodžio mėn. gautos naujos knygos 

 

Apie knygą: 

Vieną dieną nykštukas Barzdukas pakrantėje atranda atviruką 
su spindinčiu žvaigždėtu dangumi ir užrašu „Kalėdų šviesa“. 

Šis vaizdas jį taip sužavi, kad smalsuolis nusprendžia leistis į 
kelionę, kad viską sužinotų ir apie gražiąsias šviesas, ir apie 
Kalėdas. Turtinga kalba, įspūdingi suomių folkloro veikėjai bei 

įkvepiantys gamtos vaizdai patiks ne tik mažiesiems 
skaitytojams, bet ir visai šeimai. 

 

Knygos autorės suomių menininkės Nora Surojegin (g. 1979 
m.) ir Pirkko-Liisa Surojegin (g. 1950 m.) – dukra ir mama. 
Jos abi – dailininkės. Svajingą ir turtingą „Barzduko ir Kalėdų 

paslapties“ tekstą parašė Nora Surojegin, o knygą itin 
meniškai ir jautriai iliustravo autorės mama Pirkko-Liisa Surojegin. Knygą iš suomių kalbos 
meistriškai išvertė patyrusi vertėja Danutė Sirijos Giraitė. 

 

Barzdukas ir Kalėdų paslaptis / Nora Surojegin. – Vilnius : Nieko rimto, 2024. – 98, [2] p. 

 

Apie knygą: 

Pirmiausia krustelėjo jo žvynai, paskui jam sukuteno nosį ir 
galiausiai – OP – mėlynas dinozauras pabudo žvalų 
žvaliausias, pašoko ant kojų, ledo žydrumo žvynai pasišiaušė, 

o širdis ėmė daužytis taip, lyg krūtinėje šuoliuotų šiaurinis 
elnias. 

– Kas nutiko, Kalėduk? – pakėlęs galvą nuo Geruolių sąrašo 

paklausė Kalėdų Senelis. 

Kalėdos – smagiausias laikas metuose. Viljamas Trandlis ir jo 
tėtis tai puikiai žino, tad mėgstamiausiai šventei ima ruoštis dar 

vasarą. Deja, Kalėdų laukia ne visi... Yra toks veikėjas iš vienos 
puikios istorijos, kuris jomis bodisi, baisisi, bjaurisi ir nekenčia. 
Ir padarytų viską, kad ši šventė visai išnyktų – net jei dėl to turės 

išlipti iš knygos! 
Jei Skrudžui pavyks, daugiau nebebus jokių Kalėdų, jokių dovanų, sausainių, švytinčių 
eglučių, šypsenų ir girliandų. Ir tikrai jokių dainų. Baisu? SIAUBINGA. 

Laimė, Viljamas ir Kalėdozauras neleis jokiems niurzgoms sugadinti šventės. Pirmyn į 
nuotykius! 
Šioje knygoje jūsų laukia burtai, nuotykiai, draugystė ir maloniausias pasaulyje 

dinozauras! 
Knygoje „Kalėdozauro giesmė“ linksmai pasakojama apie Kalėdų Senelį, šauniausią 
pasaulyje dinozaurą, draugystę ir svarbą tikėti stebuklais. Šįkart laukia ypatingas nuotykis – 

atgyja Čarlzo Dikenso knygos „Kalėdų giesmė“ personažas Ebenezeris Skrudžas ir viso 



pasaulio Kalėdoms iškyla grėsmė. Kas padės išgelbėti gražiausią metų šventę, jei ne 

Kalėdozauras? 
Jauki ir pilna humoro knyga skirta jaunesnio ir vidutinio mokyklinio amžiaus vaikams. Ją 
puošia žaismingos dailininko Shane DeVries iliustracijos. 

 
Kalėdozauro giesmė / Tom Fletcher. – Vilnius : Nieko rimto, 2024. – 318, [6] p. 
 

 

Apie knygą: 
Ar kada nors buvo smalsu sužinoti, kaip gyvena Kalėdų Senelis 
ir kaip po viso pasaulio eglutėmis atsiranda dovanos? Dabar 

puiki proga pasisvečiuoti Korvatunturio miestelyje ir viską 
pamatyti patiems! 
Perskaitę šią linksmą ir spalvingą knygą, sužinosite, ką mėgsta 

veikti Kalėdų Senelis, kur ganosi stebuklingieji elniai, iš kur 
atsirado Kalėdų Senelio elfai, ką jie veikia visą dieną, ką kas rytą 
valgo pusryčiams ir kodėl kai kurie iš jų susiriša savo barzdas 

virš galvų. Ir, žinoma, kaip atsiranda pačios gražiausios dovanos 
bei kaip jos atkeliauja pas mus! 

 

Suomių rašytojas ir dailininkas Mauri Kunnas (g. 1950 m.) ne 
veltui mylimas tiek savo šalyje, tiek Lietuvoje – jo paties 

iliustruojamos istorijos pilnos nuotykių ir netikėtumų, o kuriami personažai spinduliuoja 

energija, traukia neįprastumu ir žavi. Skaitydami bei vartydami šią paveikslėlių knygą mažieji 
skaitytojai sužinos, kaip gyvena Kalėdų Senelis, jo šaunieji elfai bei elniai, kaip atsiranda 
kalėdinės dovanos bei kaip jos kasmet pasiekia mus. 

 
Kalėdų Senelis : [pasaka] : iliustracijos autoriaus / Mauri Kunnas. – Vilnius : Nieko rimto, 

2024. – [46] p. 

 

Apie knygą: 

 
Jautriai ir rimtai, kasdieniškai ir stebuklingai galime kalbėti apie 
jausmus – prisijaukinti netgi šalčiausius, paglostyti netgi 

aštriausius. Nuostabi knyga tėvams skaityti ir kalbėtis su 
vaikais. –  Aušra Kurienė, psichologė, „Paramos vaikams 

centro" vadovė 

Ši paveikslėlių knyga kviečia pažinti jausmus ir emocijas – tuos 
nematomus, bet aiškiai juntamus mažuosius bičiulius. 
Kiekvienas iš jų yra ypatingas ir turi mėgstamą kasdienį 

užsiėmimą. Ar pastebi juos? Ar numanai, kur jie visi gyvena?  
Tina Oziewicz – garsi lenkų vaikų rašytoja ir vertėja. 
Žinomiausia autorės knyga „Ką veikia jausmai?" Lenkijoje 

pelnė daugybę apdovanojimų ir buvo išversta į 20 kalbų. 
Aleksandra Zając – lenkų iliustratorė ir dailininkė. Kuria grafinį dizainą, piešia ir lipdo iš 
molio. 

Vytas Dekšnys – poetas ir vertėjas. Išvertė per 30 grožinės literatūros knygų, publikavo 
daugybę verstinės prozos ir poezijos tekstų periodinėje spaudoje. 

 



Ką veikia jausmai? / Tina Oziewicz. – Vilnius : Aukso žuvys, 2023. – [67] p. 

 

 

Apie knygą: 

 
– Jei BŪČIAU princesė – TIKRA princesė, – sumurmėjo ji, – 

galėčiau dosniai dalyti žmonėms dovanas. Bet juk net ir 
dėdamasi princese galiu prigalvoti mažų dalykėlių, kaip 
padėti kitiems. Įsivaizduosiu, kad daryti ką nors, kas 

žmonėms malonu, tai tas pats, kas dalyti dovanas. 

Sara Kriu – nepaprasta mergaitė. Ji turi išskirtinį talentą kurti 
ir pasakoti istorijas, be to, puikiai mokosi, su visais mandagiai 

ir maloniai bendrauja, o jos suknelės ir žaislai – gražiausi 
mokykloje, nes mylintis tėtis savo dukrai negaili nieko. Kitos 
mergaitės ima vadinti ją princese – vienos žavėdamosi, kitos 

– norėdamos pasišaipyti. Tačiau Sarai ši pravardė 
nuoširdžiai patinka. Ji nusprendžia, kad nuo šiol iš tiesų elgsis kaip tikra princesė: bus 
visiems maloni, gera, dosni ir teisinga. 

Deja, Sarai likimas siunčia siaubingus išbandymus, kurie palaužtų daugelį. Tačiau mergaitė 
net sunkiausiomis akimirkomis išsaugo švelnią širdį, tvirtą valią, norą padėti silpnesniems 
už save ir gebėjimą ramiai ir išdidžiai pakelti visas neteisybes. 

Tai įkvepiantis pasakojimas apie viltį, vaizduotės galią pagražinti net niūriausias dienas ir, 
svarbiausia, gerumą, kuris įveikia ir pačias baisiausias negandas.  
 

Net trys britų rašytojos Frances Hodgson Burnett (1849–1924) knygos yra tapusios 
literatūros vaikams klasika. Tai „Paslaptingas sodas“, „Mažasis lordas Fontlerojus“ ir ši 
– „Mažoji princesė“, pirmąkart išleista 1905 metais. 

 
Mažoji princesė / Frances Hodgson Burnett. – Vilnius : Nieko rimto, 2024. – 172, [3] p. 
 

Apie knygą: 

 
Petsonas ir Findusas labai laukia Kalėdų bei Kūčių. Dar tiek 
visko reikia nuveikti – ir eglutę išsirinkti, ir namus išsikuopti, 

ir maisto nusipirkti, ir sausainių išsikepti, ir dovanas 
supakuoti... 
Deja, per visus šiuos darbus nutinka nelaimė – Petsonas 

paslydęs susižeidžia koją. Šitaip nei eglutės parsineši, nei 
parduotuvėn nueisi, o katinėlis daugeliui darbų dar per 
mažas. Nejaugi dėdulės ir katino laukia liūdnos šventės? 

Laimė, bičiuliams liūdėti netenka – pasirodo, net ir patekus į 
bėdą šventės gali būti linksmos ir džiaugsmingos, tereikia 
vieniems kitais rūpintis. 

Betgi Kalėdos – stebuklų metas, Petsonas ir Findusas tikrai 
neliks bėdoje! 

Svenas Nordkvistas (g. 1946 m.) – vienas mėgstamiausių švedų vaikų rašytojų ir 

dailininkų, o jo sukurti dėdulės Petsono bei katino Finduso personažai sužavėjo skaitytojus 
ne tik Švedijoje bei Lietuvoje, bet ir kitose šalyse. 

https://www.knygos.lt/lt/knygos/paslaptingas-sodas/
https://www.knygos.lt/lt/knygos/mazas-lordas-fontlerojus/


Spalvingi Sveno Nordkvisto piešiniai žavi ne tik išraiškingais personažais, bet ir detalių 

gausa. Kiekviena iliustracija tarsi atskiras pasaulis, kupinas smulkių detalių, kurios savaip 
papildo istoriją – net tyrinėjant jas ilgesnį laiką, galima vis aptikti naujų, anksčiau 
nepastebėtų dalykų. Gal todėl jas mėgsta ir vertina tiek daug skaitytojų – nuo mažųjų iki 

suaugusiųjų, kuriems paveikslėlių knygos jau toli praeityje. 
 
Petsono ir Finduso Kalėdos / Sven Nordqvist. – 2-asis leid.. – Vilnius : Nieko rimto, 2024. – 

[26] p. 

 

Apie knygą: 

 
Jam viskas buvo įdomu: demonai ir sparnakaliai, serafimai ir 
dvasios. Lyg vaikas tikėjo magija, lyg valstietis tikėjo 

šmėklomis. Jau pirmąją dieną užkritus pasakų knygai 
susilaužė nosį, ir kiti ėmė kalbėti, kad šis nutikimas viską 
pasako apie keistuolį Laslą Streindžą: jis išsiblaškęs, gyvena 

savame pasakų ir išgalvotų istorijų pasaulyje. 
Todėl ir vadino jį svajokliu, dėl to neklydo, bet nesuprato 
svarbiausio. Laslas buvo kitoks svajoklis, nei jie įsivaizdavo. 

Jis turėjo svajonę – rodančią kelią ir tokią stiprią, kad net tapo 
antrąja siela. Visos mintys sukosi tik apie ją. 

Laslą Streindžą daugelis laiko keistuoliu ir nepataisomu 

svajokliu. Jam nerūpi nei merginos, nei draugai, nei 
gyvenimas anapus bibliotekos sienų. Laslas kaip apsėstas 

senuose dokumentuose ieško bent menkiausių žinių apie kadaise didingą Raudų miestą, 

taip vadinamą dėl to, kad tikrojo jo pavadinimo jau seniai niekas neatsimena. Kada nors ten 
apsilankyti ir įminti prarasto miesto paslaptį – pati didžiausia Streindžo svajonė. Tačiau vieną 
dieną paaiškėja, kad net patys neįmanomiausi dalykai visgi gali tapti realybe.  

Tai įspūdingas literatūros kūrinys, kuriame mitai atgyja, svajonės ir sapnai pinasi su tikrove, 
o veikėjai susiduria su amžinais klausimais: ar įmanoma atleisti už neatleistiną žiaurumą, ar 
kerštas – vienintelė išeitis, ar galima mylėti kitą nepaisant to, kas jis yra, kaip susitaikyti su 

skausmu, kurio nepajėgi pamiršti? Michael L. Printz garbės medaliu apdovanota ir ne 
vienam literatūriniam apdovanojimui nominuota knyga skirta vyresniesiems paaugliams ir 
jaunimui, tačiau rašytojos kuriamas įspūdingas pasaulis bei turtinga vaizduotė patrauks ir 

suaugusį skaitytoją. „Svajoklis Streindžas“ – pirmoji dilogijos dalis, istorija tęsiama 
romane „Košmarų mūza“. 
Amerikiečių maginės fantastikos autorė Laini Taylor (g. 1971 m.), parašiusi per dešimtį 

knygų, Lietuvos skaitytojams pažįstama iš romano „Kaulų ir dūmų duktė“. Ji nuo pat mažens 
svajojo tapti rašytoja ir savo pirmąją knygą užbaigė būdama trisdešimt penkerių. Kaip pati 
sako, nors iš pradžių jai atrodė, kad tiek metų pirmajai knygai yra labai daug, tačiau kuo 

toliau, tuo labiau supranta, kad iš tiesų tai labai mažai. Laini Taylor drauge su vyru ir dukra 
gyvena Portlende, JAV. Jai labai patinka knygos, knygynai, kelionės, pusryčiai, šokoladas, 
mango vaisiai bei susapnuoti naujus pasakojimus. 

 
 
Svajoklis Streindžas : [romanas] / Laini Taylor. – Vilnius : Nieko rimto, 2024. – 566, [3] p. 

 

https://www.knygos.lt/lt/knygos/kosmaru-muza/
https://www.knygos.lt/lt/knygos/kaulu-ir-dumu-dukte/


Apie knygą: 

 
Koulas nuo pat mažens turėjo lakią vaizduotę ir patyrė 
daugybę nuotykių su trimis įsivaizduojamais draugais. Tigrė 
Pendlberija moka tapti milžiniška arba visiškai sumažėti, 

barsukas Ponas Noksas geba užuosti slaptus lobius ir sekti 
priešų pėdsakais, o šaunusis riteris Maištininkų Karalius 
vienas gali nubaidyti šimtus slibinų. Jie yra Sergėtojai ir 

drauge gali beveik viską. Bet Koulas jau didelis ir 
įsivaizduojami draugai jam nebe tokie svarbūs kaip 
anksčiau. 

Tačiau ir pasaulis kitoks nei kadaise. Vyksta Antrasis 
pasaulinis karas. Virš Londono krinta bombos ir Koulo sesei 
gresia pavojus. Šiurpūs dalykai dedasi ir įsivaizduojamų 

draugų pasaulyje. Pendlberija, Ponas Noksas ir Maištininkų 
Karalius kovoja prieš šiurpųjį Viduržiemio Karalių. Sergėtojai 

žino: laimėti jie gali tik drauge su Koulu. 

Galbūt, įveikus priešus viename pasaulyje, ir kitame įvyks stebuklas? 
Tai įspūdingas pasakojimas, kuriame skaudūs istoriniai įvykiai dera su lakia 
autoriaus fantazija ir pašėlusiais nuotykiais. 

 
Anglų autorius Rossas Montgomery'is dirbo kiaulių augintoju, paštininku bei pradinių 
klasių mokytoju, tad nenuostabu, jog galiausiai ėmėsi rašyti vaikams. Būdamas mažas 

skaitė visas knygas, kokias tik rasdavo, tad sužinojo beveik viską, kas įdomiausia. Idėjos 
naujoms istorijoms jam kyla snaudžiant viešajame transporte. Rašytojas gyvena Londone, 
augina katiną ir gausybę kaktusų. 

 
Vidurnakčio sergėtojai / Ross Montgomery. – Vilnius : Nieko rimto, 2024. – 360 p. 

 

Apie knygą: 

 
Vilkas labai džiaugiasi naujomis pačiūžomis, bet kryptelėjus 
kojai jis pargriūna ir susižeidžia. Ir nė vienas bičiulis neskuba 
padėti. Tačiau vilties netekęs vilkas susilaukia netikėto 

pagalbininko. Meniškai iliustruota paveikslėlių knyga skirta 
mažiesiems skaitytojams, tačiau pamokanti istorija paskatins 
susimąstyti ir suaugusiuosius.  

 
Estų rašytojas Ilmaras Tomuskas sukūrė daugiau nei 30 
knygų vaikams. Jo istorijose realybė dera su fantazija, jose 

daug humoro ir gyvenimiškos išminties. Ilmaras Tomuskas 
susilaukė daug literatūrinių apdovanojimų ir yra labai 

mėgstamas skaitytojų. 

Estų dailininkė Catherine Zarip vaikystėje svajojo tapti kosmonaute arba knygų 
iliustruotoja. Jos svajonė išsipildė – Catherine nupiešė per 30 knygų vaikams ir iliustravo 
dešimtis vadovėlių. Už savo iliustracijas dailininkė gavo Edgaro Valterio iliustracijų 

apdovanojimą ir du kartus pelnė Astridos Lindgren atminimo premiją.  

 
Vilko bičiuliai / Ilmar Tomusk. – Vilnius : Nieko rimto, 2024. – [29] p. 



 

Apie knygą: 
 

Žmonės nuo pat seniausių laikų žvelgė į nakties dangų ir 
vieni kitiems sekė pasakas apie žvaigždes. Vienose jų – 
neįtikėtini dievų ir deivių, herojų ir pabaisų nuotykiai, kitose 

veikia laukiniai gyvūnai ir aiškėja visatos paslaptys. Šioje 
įspūdingoje knygoje – 23 legendos iš viso pasaulio: nuo 
senovės Graikijos iki Šiaurės Amerikos, Egipto, Kinijos, 

Indijos ir Polinezijos. Kaip žirafa tapo žvaigžde? Kaip 
atsirado Paukščių Takas? Netrukus apie žvaigždynus ir 
įvairių tautų legendas išmanysite tikrai daug. 

Fantastiškas pasaulio mitų ir pasakų rinkinys apie dangaus 
šviesulius sudomins tiek mažuosius, tiek suaugusius 
skaitytojus! 

Legendas užrašė žymi indų kilmės autorė Anita Ganeri, 
už savo kūrybą susilaukusi ne vieno apdovanojimo. Gimusi Kolkatoje, ji dar vaikystėje su 
šeima atkeliavo į Angliją, joje gyvena ir dirba iki šiol. Anita Ganeri parašė daugiau nei 600 

pažintinių leidinių vaikams, jos knygos populiarios daugybėje šalių.  
 
Žvaigždžių pasakos / Anita Ganeri. – Vilnius : Nieko rimto, 2024. – 92, [4] p. 

 

 


